§. CXCIV.

Alii ex Conjuratis deprehensi, alii trucidati.

*Thuan. l. c.
Juvenc.
Hist. Soc.
l. c. num. 46.
& seqq.*

Hæc gesta erant eodem die, quo comitiis initium dare constitutum erat, iis autem denuo dilatis, ac rumore per urbem sparso mox Winterus, Treshamus & Wrigthus ad ditionem Varvicensem, quo jam pridie Catesbius & Perceius confugerant, laxatis equorum habenis contenderunt, ac tandem ad Stephani Litletonii ædes in Statfordiæ finibus convenere: interim nobilis quidam nomine Graundius, aliique conjurationis focii, quamvis rei detectæ ignari, septem vel octo equos effracto stabulo Beneco Nobili abduxere, Londinum re, ut sperabant, feliciter jam peracta profecturi: hos vero Prætor Varvicensis tanquam equorum abactores usque ad præfati Litletonii ædes, quo ceteri conjurati confugerant, insequabatur. Alii illi, qui se longe atrocioris criminis con-

conscios noverant, consilio ex desperatione quæsito mori potius, quam se dedere statuunt: cum vero pulverem nitratum ex pluvia humidum ad focum siccare pararent, hic statim concepto igne quorundam facies, aliorum manus & latera adeo aduffit, ut quidam ceteris ad strenuam defensionem inutiles essent; Deo illos puniente, in eo, in quo peccaverunt: Nihilominus ipsi in rebus desperatis solam fortitudinem ceteris amissis cuncta reparare rati, ingruentibus Prætorianis aperta Domus janua sese sistunt, quorum nonnullis mox trucidatis Catesbius, Perceius & Winterus tergum alter alteri obvertentes strictis gladiis tamdiu decertabant, donec Catesbius & Perceius uno sclopeti ictu confecti caderent, Winterus vero graviter faucius, cum aliis quatuor comprehensus Londinum abduceretur, ubi etiam eodem ferme tempore Treshamus, Robertus Winteri frater & Littletonius in Londinensi Turri inclusi hærebant, moxque a iudicibus interrogati totam rei seriem ingenue exponebant, afferentes, quod ex Catholicis Sacerdotibus ferme nullus hujus sceleris particeps fuerit: solus tamen Thomas Batesius Catesbii famulus testabatur, quod PP. Garnetus, Grienwellus seu Osvaldus Tesmundus, & Gerardius Conjurato-

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

Sæc. XVII. A. C. 1605. ratorum Confessiones sæpius exceperim
 etque ipsemet Patrem Garnetum, qui
 etiam Wintero uni e conjuratis ad-
 ſtiffimus esset, non ita pridem cum
 Catesbio colloquentem viderit, ipsius-
 que alterius ad alterum epistolas de-
 tulisse noverit; hic tamen ipse Bate-
 sius (Thuanus Franciscum Treshamum
 fuisse narrat) antequam in carcere mo-
 reretur, ab uxore monitus epistolam ad
 Saresburiensem Comitem scripsit, in
 qua excusata præcipiti sua confessione
 Garnetum, quantum in se esset, inter-
 posito solemnijuramento vindicabat;
 ejus tamen testimonium flocci habeba-
 tur, eoquod illud insigni mendacio vi-
 tiaffet, asserens, quod Patrem Garna-
 tum a sexdecim annis haud vidisset,
 cum tamen postea ex ipsius hujus Pe-
 tris confessionibus constiterit, quod ante
 bo evolutis nondum sex Mensibus diu
 sæpiusque collocuti sint: Patrem vero
 Gerardium Everhardus Digbyus nomi-
 natim purgabat.

§. CXVC.

*Jacobi Regis oratio coram Angliæ
 Proceribus in comitiis habita.*

Cont. Sleid. l. c. Tandem Regni comitiis die nona No-
 vembris dabatur initium, ubi Rex
 congregatos Regni Proceres hunc in
 modum

modum alloquebatur: *Non putabam, Sæc. XVII.*
Domini, hoc in loco eam mihi dicendi A. C. 1605.
materiam, de qua verba jam facturus sum,
oblatum iri, verum enimvero ita evenit,
ut quemadmodum antea hoc eodem in loco
pro incredibili vestro in me affectu, &
alacritate maxima, qua advenientem me
primum in hoc regno excepistis, gratias
vobis atque universono populo egi, ita nunc
multo majores gratias Deo, pro tam ad-
mirabili & plane divino beneficio, ab e-
jus benignitate in me meosque & vos om-
nes, adeoque universum hoc regnum pro-
fecto, persolvere me oporteat.

Deus, cujus ineffabilis est bonitas,
ex mediis mortis faucibus me eripuit, &
gladii cuspidem jugulo meo jam intentum
hebetavit, ut tanti beneficii magnitudinem
agnoscens, & divinam benignitatem de-
prædicans animus meus, hac veluti lustrali
unda purgaretur, alterum, cujus exitum
modo vidimus, quodque non meæ tantum
personæ, & meis, sed vobis etiam om-
nibus, sine ullo ætatis, ordinis aut gene-
ris respectu interitum allaturum erat, quo-
modo appellem nescio. Neque enim inno-
center effusi & de terra clamantis san-
guinis est peccatum, quale primum illud
futurum erat, sed potius tempestuosum,
& igne sulphureque fumans scelus dici
meretur, quod Deus tam insigni miraculo
a nostris omnium cervicibus depulit, de hoc
quid

Sæc. XVII. quid dicere vel ut rectius dicam, quid
 A. C. 1605. dicere possum? mihi quidem horrore per-

fuso vox faucibus hæret, in tam magno
 tamque terribili atque execrabili scelere, ni-
 jus simile vix ex ulla antiquitate reperiri po-
 sit, tria observo non admirabilia tantum,
 sed plane miraculosa, primum est cogitatio
 sceleris atrocitas, quæ tanta est, ut con-
 nem fidem atque admirationem superet. Ni-
 que enim mihi tantum, meæ conjugii, meæ
 liberis & hæredibus, sed etiam universo
 huic regno exitium machinati fuerant, uni-
 versa nobilitas, venerabilis Episcoporum
 ac divini verbi Ministrorum cætus, fortis-
 simorum equitum ordo, omnes in universo
 regno iudices, jurisconsulti plerique, ma-
 gna civium optimorum multitudo, immo
 illi ipsi etiam, qui Religionis ipsorum se-
 vententes huic conventui interfuturi erant, ad
 necem petebantur, omnibus quod illi inter-
 derunt, excedendum erat, tantum scelus, ut
 scelestus ille, qui in turri captivus asser-
 tur, ipsemet fatetur, hic potissimum & his
 in cædibus perficere instituerunt, ut eo ipso
 in loco, ubi tam duræ leges contra ipso-
 rum Religionem latæ erant, auctores earum
 unacum ipso loco perderentur, qua in re
 non ipsius tantum cædis, verum etiam modi
 crudelitas perpendi debet, tres fere homi-
 nes occidendi sunt modi, primus quando
 homo hominem interficit: crudelis ille qui-
 dem, multo tamen ceteris mitior: homo
 enim

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

enim ab homine impetitus, & a seipso & ab aliis hominibus auxilium exspectare potest. Quid? quod ipsorum, qui cædem destinarent, corda ad misericordiam Deus sæpe flectit? nec alice ut plurimum ejusmodi hominum furoris declinandi vice defunt. Secundus modus plus habet crudelitatis, estque is, quando homo bestiis objicitur, quæ ut omnis humanioris affectus sunt expertes, ita longe gravissimum inferunt terrorem, sed tamen etiam contra has pugnare licet, quin & quandoque velut subito cicuratas, & mansuesactas bestias legimus, ut Leones, in quorum foveam coniectus Daniel fuerat, & gratus ille Leo, qui Romani cujusdam mancipii misertus esse scribitur. Tertius vero modus ab omni humanitate quam longissime abest, qui scilicet a rebus inanimatis proficiscitur, inter quas duorum elementorum ignis & aquæ, sed illius imprimis formidabilis est savitia, atque hoc potissimum illi modo vitam eripere nobis conati sunt: ad secundum jam venio, non minus admirabile, causas scilicet, quæ tam funestæ tragædiæ inventores ad tam enorme scelus impulerunt. Quod si hi conspiratores ex illo tantum hominum genere fuissent, quæcere diruti, omnibusque bonis eversi, aut injuria affecti, novis rebus student, forte non ita dignum admiratione eorum institutum fuisset: ad me quod attinet, equidem vix eorum quemquam de vultu noveram, nec

Hist. Eccles. Tom. LIII. Zz tan-

Sæc. XVII. tantillum est, quod de ulla in se injuria aut
 A. C. 1605. molestia accusare me possint. Eheu! tan-
 tum in quemquam Religione Christianam,
 & Anglum natione ducere scelus, ut Regi
 suo legitimo, ejus Successoribus, immo ipsi
 Patricæ (cujus tam sanctum & dulce inter
 omnes nomen est) violentas inferre manus
 & exitium intentare ausit? Eum præser-
 tim, qui tam illustri loco inter Regios Mi-
 nistros constitutus, tam sancto jurejurando
 obstrictus, a Rege hæc & regno depellere
 tenebatur? sed & tanta eorum est obstina-
 tio, ut is ipse captivus noster, nihil magis
 sibi dolere dixerit, quam quod institutum
 scelus perficere non potuerit. Tertium &
 postremum præ ceteris in hoc admirandum,
 modus est, quo nefaria hæc machinatio est
 detecta, qui vos multo magis in admiratio-
 nem erat rapturus, si intima animi mei sententia
 ita uti illi, qui quotidie circa me sunt, ha-
 beretis perspecta. Ut enim semper excusavi
 vi suspicionem tyrannorum esse morbum,
 ita in contrarium nimis desllectens, omnes
 fere de periculis imminentibus admonitio-
 nes contempsi, tantum abest, ut mihi ipsi
 metum finxerim. Eo tamen tempore, quo
 a Secretario Literæ, obscura quædam icæus
 formidabilis indicia continentem, mihi exhibi-
 bita sunt, tantum a mea ipsius quasi natu-
 ra absui, ut statim verba illa multo aliter
 quam quisquam Grammaticus aut Juri-
 consultus interpretatus, de pulvere mihi in
 mentem

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

mentem suspicio venerit. Qui si aliud pe-
riculi genus essem imaginatus, prospici illud
quidem, non tamen vitari potuisset. Sed
Et hoc divini fuit providentiæ, quod ma-
chinator sceleris eo potissimum tempore at-
que loco deprehensus est. quo domo modo
egressus ad ignem pulveri subjiciendum pro-
perabat, qui si ad eum, quem petebat, lo-
cum pervenisset, sese unâ cum proximis qui-
busque, ut ipse fatetur, pulvere incenso,
perditurus erat. Et si vel Deo ob peccata
nostra permittente scelerata istorum homi-
num consilia, quem volebant, habuissent
eventum, hoc tamen nomine immortales Deo
gratias debeo, quod quandocunque olim mei
exitus usurpata memoria fuisset, illud ne-
mo de me dicere aut scribere poterat: me
in popina aut alio quodam vili Et contem-
pto loco, sed in eo, qui Regibus ad mu-
neris sui partes explendas maxime dignus
est, cum honestissimo ac lectissimo, quod
uspiciam reperiri possit sodalitio vitam finisse,
tanto ergo plures nobis sunt, Et graviores
Deo gratias agendi causæ, mihi præsertim,
quod adhuc semel, quicquid postea de me
futurum sit, hoc in loco vos alloquendi fa-
cultatem dederit, hoc, inquam, in loco,
ut qui ad nostrum omnium exitium destina-
tus horrendum fragorem, Et flebilem eju-
latum erat editurus, nunc divince miseri-
cordiæ laudibus personaret.

Zz 2

Reliquum

Sæc. XVII. *Reliquum jam est, ut ostendam vobis,*
A C. 1605. *quomodo in iis, quæ ad sceleratam machi-*
nationem pertinent, gerere vos debeat.
Equidem scio nihil in vobis esse, quod im-
tetrum facinus non aversetur, mentem ad-
minari, linguam detestari, atque execrari,
pedes ad persequendos, manus ad compre-
hendendos ejus auctores paratissimas, omnia
denique miro quodam ardore tanto scelere
purgandi regni teneri, qua in re ut non
possum non animum vestrum laudare, via
subvereri cogor, ne nimio Zelo meo præ-
cipitata, innocentibus quibusdam sive indi-
genis, sive exteris, tanti criminis suspicio-
nem non sine ignominia impingat, veimigi-
tur illud vos cogitare, longe acerbissimum
mihî fore, si cuiquam civi vel advena hoc
nomine macula aspergatur, aut damnus
inferatur, quæ causa illos impulerint, non
ignoro, atqui non propterea omnes in cri-
men vocari debent. „Minus vero omnes
„majorum Religioni addicti in illo cri-
„mine comprehenduntur; plures quip-
„pe inter eos sunt, qui, quamquam
„Pontificiis erroribus involuti, nequa-
„quam sinceram in Principes fidem
„exuerunt, & Christiani hominis simul
„& integri subditi officium servant:
„Ego quoque vicissim de iis bene exi-
„stimo, dignam autem flammaram se-
„veritate Puritanorum sævitiam duco,
„qui Pontificium omnino ullum in cœ-
„lum

„lum recipi posse negant. Dignum & *Sæc. XVII.*
 „æquissimi Principis prudentia illud, *A. C. 1605.*
 „quod nullos externos Principes aut
 „Republicas, neminemque, qui illis
 „operam navat, huic conjurationi par-
 „ticipasse, in suspensionem venire posse
 „judicet, quippe qui ex suo animo eos
 „æstimat, idemque de ipsis, quod de
 „se existimari vult, sentit, ideo volo
 „ac jubeo, ut quando in comitiis de hac
 „conjuratione agetur, de illis honori-
 „fice quisque & loquatur & sentiat,
 „quod Hispanorum respectu additum,
 „quibuscum pacem nuper factam colere
 „cupio, nullam quoque in eorum opi-
 „nionem alienati animi vel levissimam su-
 „spicionis nubeculam relinqui volo. „

*Quod ad alios vicinos Reges, Princi-
 pes & status attinet, tanto mihi magis eos
 omnes excusare licet, quanto melius Chri-
 stianorum omnium Principum sensa ex meo
 metiri animo possum. Nullus enim profecto
 in terris paulo honestior Rex Princepsve est,
 qui eousque animum abjicere velit, ut de
 tam abjecto ac perfido crimine adjuvando ul-
 lam vel cogitationem suscipiat, quapropter
 a vobis peto, ut quam Deus mihi & vobis
 per me cum omnibus Christianis Principi-
 bus pacem concessit, eam ametis, & pro-
 moveatis, deque iis omnibus honorifice &
 sentiatis & loquamini, de me hoc vere di-
 cam, optare me cum illo, nescio quo, ut*

Sæc. XVII. *fenestrâ cordi meo esset præfixa, per quam
A. C. 1605. intima mei animi penetralia & cogitationes
omnium oculis subjicerentur; sic enim præ-
fecto omnes perspicerent, nullam ex hoc præ-
fecto in animo meo alterationem extitisse, in
duo tantum posthac mihi diligentius præ-
incumbendum existimo, primum ut tanta
iniquitatis mysteria, quantum fieri possunt,
eruantur, deinde ut rei, qui comperiti fue-
rint, ea qua par est, severitate puniantur.*

Absoluta hac oratione Rex conven-
tum denuo ad vigesimam primam Ja-
nuarii diem distulit, ut conjurationis
conscii interea perquiri, pœnisque pro-
meritis affici possent.

§. CXCVI.

*Diversa Anglorum judicia de hac
Regis oratione.*

*Rapin Thoi-
ras hist.
d' Angl. l. 18.*

Hunc Regis sermonem summo ap-
plausu excipiebant Aulici, ad sy-
dera usque extollentes Jacobi I. Sapien-
tiam, justitiam, æquitatem, animique
magnitudinem: præcipue vero com-
mendabant, quod licet una ex parte odio,
quo sufflantibus Ministellis in Catholicos
exarserat, stimulatus, altera vero ex par-
te æquitatis sui que officii legibus arcta-
tus esset, maluerit tamen Catholicorum
Religionem vindicare, cautione adhibita,
ne innocentes cum fontibus confunde-
rentur.

rentur. Non tamen eadem erat Puritanorum sententia, qui non modo regiam sollicitudinem pro innocuis Catholicis ægerrime ferebant, sed præcipue abominabantur differentiam, quam inter Religionem Romanam & Puritanorum sectam statuerat, asserens, quod fides Catholica non obsit, quo minus ejus membra adhuc fideles permaneant subditi, econtra autem Puritanorum secta in Regno bene stabilita toleranda non sit, uti in nupera oratione Rex asseruerat, in hac vero, ut ceterorum Protestantium invidiam erga Puritanos mitigaret, haud contentus, quod eorum opiniones ad politicum Regimen minime spectantes detestatus esset, in super illas flammis dignas censeret. Præterea non deerant alii, qui inter cetera observarent, quod Rex illam opinionem, quam flammis dignam assererat, ac Puritanis adscripserat, æquiori jure eandem Catholicis quoque attribuere potuisset.

Sæc. XVII.
A. C. 1605.

§. CXCVII.

Regis edictum pro vindicanda Principum innocentia.

Interim varius populi rumor de conjurationis Authoribus, ac conscis per urbem volitabat, quippe

Juvenc. Hist.
Soc. l. 13.
p. 5 n. 48.
Cont. Sleid.
vulgi lib. 12.

Z z 4

Sæc. XVII. vulgi licentia & damnanda conviciandi
 A. C. 1605 facilitate innocui quoque in hujus sceleris
 suspicionem trahebantur, aliunde vero
 Robertus Cæcilius Saresburiensis Comes Catholicis infensissimus iniquissimo
 ferebat animo, quod Rex Romanam
 Religionem & Catholicorum potissimos
 vindicare aggressus sit, hinc nullum non
 movebat lapidem, ut Anglicanæ Ec-
 clesiæ famam ac Principis dignitatem
 periclitari clamitans, Regem eo induce-
 ret, ut saltem conjurationis reos de-
 nuntiaret PP. Gerardium, Garnetum,
 & Grienwellum: Hujus igitur importu-
 nitati cedens Rex die decima quinta Ja-
 nuarii edictum promulgari jussit, quo ve-
 tuit, ne cujusquam Principis Orato-
 res, aut alii homines, utpote quos
 diligenti inquisitione innocuos depre-
 hendisset, in suspicionem criminis vo-
 carentur: de cetero compertum esset
 ex conjuratorum confessione, tres in
 Anglia Jesuitas facinoris istius conficis
 participesque fuisse, nempe Gerardium
 Broccium, Henricum Garnetum, &
 Oswaldum Tesmundum: postea in hoc
 edicto singulorum depingebatur statura,
 vultus, capillorum color, aut totius
 corporis conditio: Denique additum,
 quod Rex omnes & singulos suos sub-
 ditos admonitos velit, ut nullis vel la-
 boribus vel sumptibus in illis inquirendis
 & ju-

& iudicio sistendis parcant, eo quod Sæc. XVII.
 Rex studium unicuique, quod hoc in A. C. 1605.
 negotio impenderit, abunde compen-
 satus ac remuneratus esset: si quis
 vero eos hospitio exciperet, aut occul-
 taret, severitate Legum puniretur.

§. CXCVIII.

*PP. Gerardius & Griemwellus fuga
 ex Anglia elapsi.*

Tot inter proditorum oculos ad horum Juven. l. c.
 trium Sacerdotum perniciem in- Barth. hist.
 tentos nihilominus Pater Joannes Ge- della Com-
 rardius Broccius impune Londino ex- pag. di
 cessit, ad portum delatus, unde Belgii Giesu.
 & Hispaniæ Oratores solvebant, qui-
 buscum in Flandriam incolumis perve-
 nit. Pater Griemwellus vero, cum uni-
 cum salutis suæ præsidium in callida
 audacia repositam cerneret, mutato
 quantum valuit ore cultuque, via Re-
 gia Londinum ingreditur, ibique in
 publico foro promiscua multitudine per-
 mixtus expositum contra se edictum
 otiose perlegit, quin tamen sagacitatem
 cujusdam circumforanei effugere pos-
 set; hic enim cum Patrem ex facie
 nosset, mox injecta manu, *nosco te, in-*
quit, sequere hinc recta in carcerem, ita
Rex jubet: Pater alium ac ipse crederet,
se esse dictitans, leniterque cum eo

Zz 5

alter-

Sæc. XVII. altercatus, eum sequitur, donec in vi-
A. C. 1605. cum infrequentem ac pene desertum
 venisset: tum vero comprobatum red-
 debat, quod nihil sit tam arduum, quod
 animus ad extrema adactus superare
 nequeat, certusque, quod ab animi
 magnitudine non raro corporis quoque
 robur vigeat, mox suum ductorem collo-
 arripiens tam strenue cum eo collucta-
 tur, ut sese ejus manibus extricaret,
 ac nota per^d diverticula suffugiens par-
 ter Londino statim, pauloque post ex
 Anglia tota excederet: demum vero
 inter varias itinerum molestias & peri-
 cula vires illas, quas prius expresserat
 necessitas, postmodum a virtute mu-
 tuatus deinceps in Apostolicis labori-
 bus impendere cogebatur; Romam te-
 nim delatus, Pœnitentiarii munus re-
 que ac P. Gerardius obire a Paulo V.
 jussus est: quam tamen promotionem
 malevolorum nonnulli summo Pontifici
 vitio vertebant, perinde ac si hac actio-
 ne attentatam conjurationem sibi parum
 displicuisse significasset: adeo nempe
 nulla virtus, nulla auctoritas adversus
 invidiam vel adversus contumeliam sa-
 tis secura est.

§. CXCIX.

Tumultus in Moscoviæ Regno.

Jam

Jam octavus effluxerat annus, quo Bo-
 rishius Moscoviæ Ducatum usurpave-
 rat, cum autem Demetrius Theodori
 Ducis frater proximus Regni hæres ef-
 fet, hunc, puerum adhuc, trucidare
 statuit, quo comperto detestando illius
 consilio Demetrii Mater filium suum
 clam subduxit, aliumque puerum ei
 ætatæ ac ore persimilem supposuit, qui
 etiam a Tyranni sicariis occisus mox
 sepultus est. Alii vero Scriptores ve-
 rum Demetrium in conjuratione oppres-
 sum affirmant. Utut res se habuerit,
 certum tamen est, quod ille, qui se
 Demetrium dicebat, in monasterio quo-
 dam absconditus atque enutritus tan-
 dem cum Monacho quodam in Livoniam
 venerit, ubi Visnovitio Poloniæ Palatino
 generis sui claritatem, atque adversæ
 fortunæ fata manifestabat. Hic dictis
 fidem adhibens puerum ad Sigismun-
 dum Poloniæ Regem adducit, a quo
 benigne exceptus se tam gnaviter in
 Polonico & Latino idiomate exercuit,
 ut hujus linguæ beneficio ritus & do-
 ctrinæ Catholicæ capita exacte addi-
 sceret, suamque amplectendæ veræ fidei
 propositum Regi manifestaret; igitur ab
 eodem erudiendus traditur Caspari Sa-
 vitio Jesuitæ, quo ductore ad Clemen-
 tem VIII. Pontificem Maximum proprio
 chirographo latine perscripserat, quod
 si in

Sæc. XVII.
 A. C. 1605.

Thuanus
lib. 134.
Mercur.
Gallo Belg.
tom. 6. l. x.

Sæc. XVII. si in paternum Regnum restitueretur
A. C. 1605. primam ac præcipuam Religionis Ca-
 tholicæ in Imperio Moscovico resti-
 tandæ regniq[ue] ad Ecclesiæ unionem
 revocandi curam habere vellet. His
 ab initio tecta, monito tamen prius
 Pontifice, ut negotium sua ope & pa-
 trocinio promoveret: nec inanis erat
 hujus sollicitudo; quippe magna undi-
 que ad Demetrium auxilia conflunt,
 Regisque favore Poloni Proceres exer-
 citum decem millium armatorum con-
 scribunt, præter nongentos Cæsareos,
 qui eidem sese aggregabant. His igitur
 copiis auctus Demetrius arma in Mosco-
 viam infert, captaque Borysthene mu-
 nitissima arce aliisque locis multos Bo-
 risii Ducis tyrannidem exosos in suas
 partes pertrahit. Interim vero Bo-
 rius instructo centum millium agmine
 Demetrium aggreditur, qui etiam ex-
 eunte Mense Januario hujus anni a ma-
 jori hostium numero undique circum-
 ventus funditur, fugaturque: collectis
 dein ex tanta clade reliquiis Palatinus
 Sandomiriensis, qui in Demetrii exer-
 citu supremus erat Bellidux Putivolum,
 Demetrius vero ad Rilsicum arcem sese
 recepit, quam, cum Borisiani agminis
 Dux aggredi parat, Demetriani, quam-
 vis numero longe impares, Martio
 Mense ineunte in hostem obviam pro-
 cedunt

cedunt, illatam nuper cladem ulturi: **Sæc. XVII.**
 neque defuit animosis conatibus even- **A. C. 1605.**
 tus optati prosperitas; quippe primo
 jam congressu mille interfectis, captis-
 que ducentis universum exercitum fun-
 dunt, ac cum opulenta præda Puti-
 volum revertuntur, multis urbibus in
 Victoris partes concedentibus. Bori-
 sius, cum armorum potentia æmulum
 suum vincere desperaret, variis insidiis
 eum vita privare nititur, emissis quam-
 plurimis, quos aut delictorum venia,
 aut præmiorum amplitudine sollicita-
 verat, ipse etiam Archipopa, seu Ruf-
 forum Patriarcha omnes Demetrio ad-
 hæsurus anathemate percellit: nihil
 inde tamen territus Demetrius Bori-
 sium oblatis conditionibus oppido ho-
 nestis hortatur, ut regno, quod injuste
 usurpasset, mature cederet: Hic vero
 impotenti rabie correptus subito cor-
 ruit, atque Aprili Mense ad exitum
 vergente obiit, non sine propinati ve-
 neni suspicione. Cognita Borisii morte
 prius in castris mox etiam in Mosco-
 viæ regno omnium animi nova felici-
 tate expugnati in Demetrium inclina-
 runt: quocirca Procerum votis expe-
 titus regiam urbem ingreditur, ac die
 vigesima Junii Russorum Imperator,
 magnus Moscoviæ Dux, aliarumque
 Regionum Princeps fausta populi ac-
 clama-

Sæc. XVII. clamatione salutatur, Mense Julio
 A. C. 1605. lemni ritu inauguratus: postea Pater
 Nicolaus Cernicovius Jesuita novo Duci
 luculenta oratione gratulabatur, per
 honore a Senatu exceptus: Jesuitis ve-
 ro hospitium haud procul ab arce attri-
 butum, ubi Sacra more in Ecclesia Ro-
 mana recepto libere peragerent, ap-
 plaudentibus cunctis, excepto solo Theo-
 doro Suiscio, qui jam tum de imperio in-
 vadendo cogitabat. Postea Dux inito cum
 Polonis fœdere Sendomiriensis Palatini
 Filiam uxorem duxit, quæ tamen una-
 cum sponso suo, integro anno nedum e-
 voluto funestum inconstantis fortunæ
 ludibrium exstitit.

§. CC.

*Nuptiæ inter Sigismundum Poloniæ
 Regem & Caroli Archiducis Au-
 striaci Filiam per summum
 Pontificem conciliatæ.*

*Thuanus
 lib. 134.*

Decefferat jam ante septennium Si-
 gismundi Poloniæ Regis uxor Ana-
 na Caroli Archiducis Filia: nunc vero
 Jesuitæ veriti, ne dissoluta affinitate Si-
 gismundus alterius Domus uxorem da-
 ceret, ac exinde pax & amicitia Po-
 lonos inter & Austriacos solveretur,
 hinc apud Rudolphum Cæsarem insti-
 bant, utis alteram ejusdem Archiducis
 filiam

filiam Sigismundo traderet. Placuit Sæc. XVII.
 Imperatori hoc consilium, qui illico A. C. 1605.
 Clementem VIII. Pontificem anno priori,
 ut legis veniam daret, rogabat: An-
 nuit Pontifex, ac ipse die decima no-
 na Junii ad Sigismundum literas dedit
 hujus tenoris: „Non possumus non
 „hortari Majestatem tuam, ut non so-
 „lum tandem cogitet, sed deliberet de
 „secundis nuptiis, ut benedicente Do-
 „mino, nova prole firmetur status illius
 „regni: nam semper existimavimus, con-
 „junctionem in inclita Domo Austriaca
 „futuram illi honorificam & salutarem;
 „nobilitati enim & splendori illius fa-
 „miliæ nulla fortassis in toto orbe Chri-
 „stiano æquiparari potest: mulieris quo-
 „que illius, quam ex ea familia habuisti,
 „singularem pudicitiam, Religionem
 „& prudentiam jam Majestas tua ex-
 „perta est, quare si animum adjiceret
 „ad unam ex Sororibus defunctæ Re-
 „ginæ, putamus id non solum non a-
 „lienum a salute & quiete tua, sed tibi
 „satis honorificum & salutare futurum,
 „nec de dispensatione ambigere debes;
 „illam enim tibi libentissime offerimus,
 „& ut tibi concedamus, suadent multæ
 „& urgentissimæ causæ, rogamus ita-
 „que Majestatem tuam, ut mature a-
 „pud se deliberet, totam operam no-
 „stram Majestati tuæ necessariam aut
 „quo-

Sæc. XVII. „quoquo modo opportunam copiosissimam
A. C. 1605. „sine deferentes. „

Has literas Sigismundus in Regni comitiis exhibuerat, Procerum comitia exploraturus. Obstabant præcipue Protestantes, caussati, quod Cæsar, eque instigante Pontifex sua hoc in negotio commoda privata, non publicam Regni utilitatem quæerent: Nihilominus Rex potius Cæsari ac Pontifici, quam illorum voluntati morem esse gerendum ratus, Constantiam defunctæ suæ Uxoris Sororem sibi matrimonio jungere statuit. Hæc igitur die vigesima sexta Septembris Pragam inde Græcium perveniens comitantibus eam Maximiliano ejus Fratrem & Carolo Archiduce ipsius Parente Mense Decembris Cracoviam ad Sponsum suum ducta est.

§. CCI.

Quatuor Cardinales hoc anno defuncti.

Ciacon. in vit. Jul. III. Tom. 3. Hunc annum, qui aliunde turbis seditionibus & cædibus sat teter ac luctuosus erat, pariter vitæ suæ exitialem ac postremum experti sunt quatuor Cardinales, quorum primus sedente Clemente VIII. octogenarius obiit: Erat is Hieronymus Simoncellus natione Italus,

Italus, patria Urbevetanus, Julii III. a Sæc. XVII.
 quo juvenis adhuc Cardinalium Colle- A. C. 1605.
 gio adscribatur, Pronepos. Hic a
 teneris unguiculis in virtutis studio a-
 dolevit, atque ad decrepitam ætatem
 illibatum animi candorem servavit,
 cumque naturæ beneficio ad quævis
 ardua obfirmatam haberet indolem, no-
 vis semper gloriæ suæ incrementis Rei-
 publicæ Christianæ onera & munia su-
 stinebat. Patriæ suæ Episcopus designa-
 tus die vigesima quinta Junii anno Christi
 supra millesimum quingentesimo quin-
 quagesimo quarto omnes integerrimi
 Præfulis partes summa cum laude ex-
 plevit, quam tamen Ecclesiam nonnisi
 octo annis rexit, ea sponte dimissa. Ni-
 hilominus honorum fastigia, quæ fuge-
 rat, fugientem insequabantur, paulo-
 post Senatoris officio decoratus, eo quod
 ipsum nec potentum timor, nec ami-
 corum gratia ab integritatis æquitatis-
 que studio avertere potuerint. Præfuit
 primo Diaconus Ecclesiæ SS. Cosmæ
 & Damiani, dein Presbyter Ecclesiæ
 S. Priscæ ac postea Sanctæ Mariæ ad
 Tiberim: postremo Cardinalis Episco-
 pus veluti per gradus ascendit ad Al-
 banensem, Tusculanam & Portuensem
 Ecclesias. Interfuit quoque decies
 comitiis Pontificiis, nec id mirum; Pur-
 puram enim quinquaginta duos omni-
 Hist. Eccles. Tom. LIII. A a a no

Sæc. XVII no annos tenuit, quam tandem una-
A. C. 1605. cum vita hoc anno die vigesima secun-
 da Februarii Romæ exiit, sepultus ad
 Sanctum Petrum in Monte Aureo.

§. CCII.

*Hieronimi Agucchii Cardinalis
 obitus.*

*Ciacon. in
 vita Clem.*

Alter erat Hieronymus Agucchius pa-
 tria Bononiensis ex Nobili genere
 ortus, qui a suis Parentibus liberaliter
 educatus egregiam literis navabat ope-
 ram, præcipue vero sua solertia, saga-
 citate, morumque integritate tanto pe-
 re sese commendabat, ut Roman pro-
 fectus paulopost Utriusque Signaturæ,
 ut vocant, Referendarius renuntiare-
 tur, quo in munere, aliisque Ecclesie
 negotiis per assiduos labores præclara
 Apostolicæ Sedi obsequia integris tri-
 ginta ferme annis præstitit. Præfuit
 etiam Nosocomio, atque Ecclesie ad
 Sanctum Spiritum, quo munere fun-
 ctus a Clemente VIII. uno anno ante
 obitum suum die nona Junii Presbyter
 Cardinalis tit. Sancti Petri ad Vincula
 declaratur, Vir meritis plenus, natus-
 que ad negotia, sub quibus in valida
 adhuc ætate nonnisi quinquagenarius
 contabescens decessit Romæ die & anno
 quo Leo XI. Papa obiit. Tumulatus
 quie-